
Svenskebrakka 

Delrapport:  

Isolering og tetting av gavlvegger mot nord og sør, reparasjon av råteskader i bunnsvill og bjelker. 

 

Bilde: SNSK 

Bakgrunn/målsetting: 

I forlengelse av prosjektet med etterisolering og restaurering av Svenskebrakka ble det vinteren 

2022-23 planlagt utbedring av gavlvegger mot sør og nord.  

Bygget bærer også preg av å ha vært utsatt for stor fuktpåkjenning over tid, slik at utbedringer på 

bjelker og i bærekonstruksjoner vurderes fortløpende etter hvert som det dukker opp. 

Målet for tiltaket er å ta vare på den kulturhistorien bygget representerer ved å sikre originale 

komponenter som er bevaringsverdige samtidig som bygget blir isolert slik at det kan benyttes, med 

tanken om vern og ivaretakelse gjennom bruk som en del av satsingen.  

Kort oppsummert er det disse hovedpunktene som er utført til d.d. 

o Undersøkelser og vurdering av skader, både før, underveis og etter arbeidene er utført. 

o Reparasjon og vedlikehold mtp. bruk. 

Utførende: Svalbard Bygg AS. 

Forfatter: Lornts Myhr Haugnes, Svalbard Bygg AS. 

Produksjonsperiode: 2023 

Rapportdato: 07.03.2023 

Forsidefoto: Svenskebrakka sett fra nord-øst under utgravingen. Foto: SNSK 



1: Innledning. 

Svenskebrakka på Hotellneset er eid av Store Norske Spitsbergen Kullkompani og har tidligere vært 

brukt til både verksted, anleggskontor, hvilerom ved lossing av kullbåt etc. Bygget er en av flere 

såkalte svenskebrakker som ble satt opp på Svalbard etter krigen. Selv om hovedbygget er 

automatisk fredet i henhold til Svalbardmiljøloven er det også to tilbygg i hver ende som ikke 

omfattes av vernebestemmelsene. 

Bygget er en én-etasjes lembrakke satt sammen av elementer på ~120cm bygd i 2"4, med horisontale 

kubbinger som spikerslag. Reisverket er opprinnelig uisolert og kledd med asfaltplater og 

forhudningspapp, men det er på et tidspunkt i brakkas liv blitt isolert med glava og lagt blank 

dampsperre i de fleste veggene. Også loftet er isolert med glava, formodentlig i samme tidsperiode. 

Det er ingen lufting i den originale konstruksjonen utover glipene mellom underbordene. Kledningen 

er 1"6 festet med 1 stk. blankspiker midt i bordet, og 5/8"2 profilert lektekledning som påbord. 

 

2: Bakgrunn/målsetning. 

Store Norske eier mange kulturminner og verneverdige bygg i Longyearbyen, ett av disse er 

Svenskebrakka på Hotellneset. Den ligger like i fjæresteinene ved kullkaia og representerer en del av 

gjenoppbyggingen på Svalbard etter krigen. Bygget nærmer seg 80 års alder og bærer preg av dette. 

Nærheten til sjø og is, samt kontakt med jord har satt sine spor i konstruksjonen i form av rust, 

setninger og råte. Mange av disse skadene er utbedret siden prosjektstart i 2017, men enkelte steder 

gjør det seg fortsatt gjeldende. 

Gjennom sitt eierskap har SNSK ansvar for vedlikehold, og en god måte å ivareta bygninger som 

restaureres er at de blir brukt. Ved å etterisolere og utbedre Svenskebrakka vil den igjen kunne 

benyttes til forskjellige formål, noe som tjener til byggets verdi og sørger for at mulige skader kan 

oppdages før problemer oppstår. Enkelt sagt: En viktig forutsetning for godt vedlikehold er å 

opprettholde bruksverdi. Brakka er en del av historien til Longyearbyen og Hotellneset, utbedringene 

som er gjort og planen videre vil ivareta byggets historiske verdi og området i sin helhet.  

På bakgrunn av dette er reparasjoner og vedlikehold utført etter de retningslinjer som ligger til grunn 

for arbeid på bygninger og kulturhistoriske verdier på Svalbard. Det er tilstrebet å ivareta bygningens 

identitet og samtidig oppgradere det nødvendige for å kunne benytte bygget til dagens aktivitet, 

innenfor det mandatet som er gitt oppdragsgiver. 

 

 

 

 

 

 



3: Oppdrag og utførelse. 

Deler av gavlveggen mot nord var i svært dårlig forfatning. Veggen bar preg av store råteskader i 

nedre del og kledningen på nedre del var uoriginal. Her ble det besluttet å erstatte bjelker, 

bunnsviller og å skjøte på nedre del av stenderverk, samt bytte kledningen. 

 

I samme oppdrag ble det også byttet kledning på tilbygget, men siden dette tiltaket ikke berøres av 

vernebestemmelsene er det ikke utbrodert her. Det kan nevnes at det ble benyttet samme metodikk 

som øvrig arbeid i perioden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildene viser bærebjelker og bunnsviller før og etter reparasjon. 



Kledningen på gavlveggene er delt i rafthøyde, øverste sjikt er fôret ut 2" slik at denne kledningen går 

utenpå nedre del. Øvre del ser ut til å være i god stand på begge sider og det er heller ikke nødvendig 

å ta av kledningen her for å etterisolere det øverste feltet, da det er kaldloft og enkelt å komme til for 

blåseisolering. 

 

 

 

 

Bildet til venstre viser nordveggen før riving. 
Oppe til høyre ser man veggen etter reparasjon av bærebjelke, sviller og stendere. 

Nede til høyre ser man veggen under gjenoppbygging med asfaltplate, 
forhudningspapp og kledning. 

Bilder fra nordveggen under rivningsarbeidet og gjenoppbygging. 



 

Nedre del ble isolert med Hunton trefiberisolasjon i tråd med dispensasjonssøknad for dette tiltaket. 

Veggen ble så kledd med asfaltplate og forhudningspapp for tetting. 

 

 

 

Ny bordkledning på nedre del ble montert rett på forhudningspappen i samme utførelse som 

originalt. Øvre del av veggen ser ut til å være i god stand så her er det ikke endret noe. 

 

 

 

 

 

Nordveggen under oppbygging. Asfaltplate, tetting rundt vinduer og kledning. 

Nordveggen under gjenoppbygging. 



I sørenden var det uoriginal kledning mellom porten og tilbygget, og her ble det derfor byttet til ny 

kledning i samme stil som resten av veggen. I denne veggen var råteskader i bærebjelker allerede 

utbedret, det ble erstattet en bunnsvill og noe stenderverk før veggen ble isolert med trefiber og 

kledd med asfaltplate og forhudningspapp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viser tilbakeført parti mellom port og tilbygg på sørvegg. 



Rundt porten ble det benyttet 2"4 for å opprettholde det samme bygningsmessige uttrykket som før 

reparasjonene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omramming rundt port på sørvegg. 



På hjørnet mot vest ble det lagt asfaltplate og forhudningspapp inn mot porten og skjøtet noen bord 

som var skadet. Øvre del er tilstrebet bevart da gjennomgående gjengestag stikker ut gjennom 

kledningen her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vesthjørnet og port på sørvegg. 



På tilbygget på sørveggen har vi erstattet nedre del av råtne kledningsbord. Det var allerede mange 

skjøter på denne veggen, så det er tilstrebet å ikke skape flere skjøter enn nødvendig i dette 

arbeidet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reparasjoner på tilbygg i sørenden. 



 

 

 

 

 

Bilder fra nordenden etter ferdigstillelse: 

 

 

 

Nordenden av bygget. 


